МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН
ТАДЖИКСКИЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ
имени академика М.С. Осими

УДК712.3 (575.3)

На правах рукописи

**ИСМАИЛОВ Михаил**

**ОСОБЕННОСТИ ЛАНДШАФТНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ И БЛАГОУСТРОЙСТВА
ТЕРРИТОРИЙ ГОРОДОВ В ОСОБЫХ УСЛОВИЯХ РЕСПУБЛИКИ
ТАДЖИКИСТАН
(традиции и современность)**

**АВТОРЕФЕРАТ**

диссертации на соискание ученой степени
кандидата архитектуры

**Специальность 05.23.20**

– Теория и история архитектуры, реставрация и реконструкция
историко-архитектурного наследия

Душанбе - 2024

Работа выполнена в Таджикском техническом университете имени академика М.С.Осими Министерства образования и науки Республики Таджикистан

**Научный руководитель:** **Мукимов Рустам Саматович**, доктор архитектуры, профессор ТТУ им. акад. М.С.Осими, лауреат Государственной премии Республики Таджикистан им. А.Рудаки по архитектуре

**Официальные оппоненты:** **УРАЛОВ Адхам Синдарович**, доктор архитектуры, профессор Самаркандского архитектурно-строительного университета имени Мирзо Улугбека (Республика Узбекистан, г. Самарканд)
**Зияев Абдуманноп Абдурахимович**, доктор архитектуры, ведущий научный сотрудник Института искусствознания Академии наук Республики Узбекистан

**Ведущая организация:** **Государственное Унитарное Предприятие «Научно - исследовательский институт строительства и архитектуры» Комитета по архитектуре и строительству при Правительстве Республики Таджикистан.**

Защита состоится «04» июня 2024 г. в 14<sup>00</sup> часов на заседании диссертационного Совета 61.КOA-027 при Таджикском техническом университете имени академика М.С.Осими по адресу: 734042, г. Душанбе, проспект имени академиков Раджабовых, 10<sup>А</sup>.
E-mail: [dis.sia@mail.ru](mailto:dis.sia@mail.ru)

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке на сайте Таджикского технического университета имени академика М.С.Осими, [www.ttu.tj](http://www.ttu.tj)

Автореферат разослан « \_\_\_\_\_ » \_\_\_\_\_ 2024 г.

Ученый секретарь
диссертационного Совета
кандидат технических наук, доцент

Рахмонзода А.

**Актуальность темы исследования.** Согласно принятым 28 декабря 2012 года за № 933 законе «Градостроительный кодекс Республики Таджикистан» создание комплексно-благоустроенной территории достигается путем проведения на ней одного или нескольких видов работ, предусматривающих ее ландшафтно-планировочную организацию, включающей пластическую организацию рельефа, озеленение, архитектурное освещение отдельных элементов и объектов благоустройства в целом, формирование колористического решения отдельных элементов и объектов благоустройства в целом, размещение малых архитектурных форм и объектов городского дизайна, визуальной коммуникации и информации, произведений монументального искусства и т.п.<sup>1</sup>

Отсюда вытекает актуальность исследования по рассматриваемой теме для Республики Таджикистан, что можно сформулировать в нескольких положениях:

- *необходимостью выявления и использования положительного опыта прошлых поколений в преодолении особых природно-климатических, сейсмических, почвенных и иных условий горного региона Средней Азии, в том числе в Республике Таджикистан;*
- *необходимостью эффективного использования городских территорий в условиях горного ландшафта со сложными почвенными характеристиками и острого дефицита удобных для строительства земель;*
- *отсутствием земельной политики по застройке городов в условиях горно-предгорного ландшафта;*
- *хаотичная застройка городских склонов предгорно-горных городских поселений усложняет реализацию экологических программ по преобразованию городской среды, требующая для их восстановления дополнительного финансирования;*
- *необходимостью решения проблемы благоустройства и озеленения городов и поселков для обеспечения высокого уровня жизни населению;*
- *необходимостью сохранения и развития природных элементов путем озеленения и благоустройства междворовых пространств для архитектурно-ландшафтного формирования комфортной городской среды;*
- *необходимостью преодоления отрицательных последствий быстрой урбанизации в традиционно аграрном государстве с целью сохранения природных ресурсов на городских территориях и др.*

Сложная градостроительная ситуация многих городов Таджикистана и отсутствие определенных исследований в области благоустройства территорий и создание благоприятной архитектурно-ландшафтной среды с учетом использования народных традиций, стало основой для выбора данной темы: «Особенности ландшафтной организации и благоустройства территорий городов в особых условиях Республики Таджикистан (традиции и современность)».

#### ***Степень изученности проблемы.***

Практической и теоретической базой исследования явились, как историко-архитектурный опыт, накопленный в области изучения истории благоустройства древних и средневековых городов в условиях жаркого сухого климата Центральной Азии, так и современный, выявленный автором диссертации из практики советской архитектуры на территории бывших советских республик Средней Азии, в том числе Таджикистана. В связи с этим, в работе использованы несколько источников<sup>2</sup>.

Первым важным источником для автора настоящего исследования явились письменные источники средне- и позднесредневековых историков, путешественников,

<sup>1</sup> Государственный Градостроительный кодекс подписан Президентом Республики Таджикистан Эмомали Рахмоном 28 декабря 2012 года, №933.

<sup>2</sup> Труды упомянутых авторов критически проанализированы автором в диссертации и перечень их работ, где затрагиваются вопросы ландшафтной организации и благоустройства древних и средневековых городов и населенных мест, приведены в Списке литературы диссертации (*примечание М.Исмаилова*).

географов и других исследователей исламского мира. В частности, арабского географа и путешественника X века Ибн-Хаукаля; Ахмада Ибн Фадлана, арабского путешественника и писателя 1-й половины X века; Мухаммада аль-Истахри, арабского географа IX-X вв.; Ибн Баттута, марокканского купца, путешественника; Ахмада-аль-Мукаддаси, средневекового арабского географа-энциклопедиста; Абу Рейхана аль-Бируни, средневекового персидского учёного-мыслителя; Абу-ль-Касима ибн Хордадбега, мусульманского географа иранского происхождения IX-X вв.; Имама аль-Байхаки, (994-1066), персидского историка, путешественника; Махмуда бен Эмир-Вали, учёного из Балха; швейцарского востоковеда Адама Меца и ряда других авторов.

Другим большим источником для настоящего исследования в русле выявления опыта прошлого по ландшафтной организации и благоустройству средневековых городов являются публикации советских, а затем и суверенных республик Средней Азии и Казахстана (востоковеда В.В. Бартольда, археологов А.М. Беленицкого, И.Б. Бентовича, О.Г. Большакова, А. Анарбаева, У. Эшонкулова). Большой фактический материал по отдельному городу на территории Таджикистана – Худжанду содержится в книге археолога А.К. Мирбабаева «Историческое наследие Худжанда». Интересные сведения об ирригации населенных мест на территории нынешнего Узбекистана и прилегающих территориях в XIX-начале XX вв. содержатся в ряде изданий, а также в книгах А. Кадырова «Сведения из истории ирригации Узбекистана», «Вода и этика» и др.

Из историков архитектуры следует назвать В.А. Лаврова, В.Л. Воронину, Г.А. Пугаченкову, В.И. Кочедамову, Д.А. Назилова, Т.В. Шацкую, С.Н. Садыкову. Обращаясь к современным вопросам архитектурно-ландшафтной организации и благоустройства дворовых пространств Средней Азии, в том числе Таджикистана можно привести исследования А.Н. Римша, В.М. Фирсанова, А.Э. Эсенова, Д. Аронина, Б. Саини и работы ведущих специалистов в области ландшафтной архитектуры А.П. Вергунова, В.А. Горохова, Е.М. Микулиной, Д.С. Лихачева, Э. Нееф, В.А. Нефедова и др.

Конкретных исследований в области проектирования городских ландшафтов относительно мало. Здесь можно назвать лишь исследования арабского ученого Абубакра Абдель Халима, узбекских исследователей Л.А. Камиллову, М.С. Тахтаходжаеву, казахскую ученую Н.Ж. Козбагарову и др.

Эволюция теоретических основ архитектурно-ландшафтной организации территории городов, объектов ландшафтной архитектуры и новейшие тенденции развития данного вида творчества от территориальных объектов до форм существования искусственной природы в городской среде проанализированы на базе трудов А. Белкина, С. Чистякова, Л. Рубцова, В. Горохова, Ю. Хромова, А.В. Иконникова и др.


[…]


**Методҳои тадқиқот:** омӯзиш ва таҳлили маводҳои осорхонаю бойгонҳо, коркарди тадқиқоти табиӣ, аз он ҷумла мушоҳидаҳои шахсӣ, визуалӣ андозагирӣ ва қайди шаҳрҳои Тоҷикистон.

**Натиҷаҳои ба дастовардашуда ва навияти онҳо:** дар рафти тадқиқот чунин маълумотҳои нав ба даст оварда шуданд:

- қонуниятҳои тағйирёбии манзараҳои мавҷудаи шаҳрҳо дар рафти тараққиёти таърихӣ онҳо муайян гардиданд;

- мавқеъ ва нақшаи қабули обҳо дар бунёди манзараҳо ишаҳр ва экологияи шаҳрҳои Тоҷикистон муайян шуданд;

- анъанаҳои мусбӣ таърихӣ тақсимои ҳудудҳои обӣ ва кабудизоркунии шаҳрҳо аниқу равшан гардиданд;

- нуқтаи назари муаллиф дар лоиҳакашии манзараҳо ишаҳр, композитсияҳои меъморӣ – манзаравӣ умумӣ шаҳр ва ҳудуди алоҳидаи он пешниҳод карда шуд;

- ченаки имконпазири манзараҳо пешниҳод гардид, ки он ба баробаркунии таносуби унсурҳои пешбарандаи манзараҳо барои ба даст овардани шароитҳои зарури муҳим дар бунёди муҳити ба роҳати ҳудудҳои шаҳр имконият медиҳад.

**Аҳамияти амалии тадқиқот:** тадқиқоти гузаронидашуда ба лоиҳакашон имконияти пешниҳод намудани як қатор чорабиниҳои аз назари илмӣ асоснокро барои тақмил ва азнавсозии манзараҳои шаҳрҳо дар шароити махсуси Ҷумҳурии Тоҷикистон медиҳад.

Натиҷаҳои тадқиқотро метавон дар амалияи лоиҳакашӣ ҳангоми танзими масъалаи истифодаи об ва кабудизоркунии ҳудудҳои шаҳр дар марҳилаи нақшаи генералӣ, таъмиру таҷдид ва сохтмони нав истифода бурд.

**Дарачаи истифода:** дар ҷараёни фаъолияти лоиҳакашии муаллифи рисолаи илмӣ дар солҳои 1982 – 2000 як қатор нақшаҳои генералии посёлкаҳо, минтақаҳои алоҳидаи шаҳрҳои Тоҷикистон (минтақаҳои истехсолӣ – саноатӣ, минтақаҳои рекреатсионӣ (дамгирӣ) ва ғайра) кор кардшуданд, ки дар онҳо пешниҳодҳои муаллиф барои ташкили манзараҳои ҳудудҳо ва ободонии онҳо татбиқ гардиданд ва онҳо ба бартараф намудани оқибатҳои манфии шароитҳои вазнини минтақа ва нигоҳдошти захираҳои табиӣ ҳудудҳои шаҳр равона мешаванд.

**Соҳаҳои истифода:** ташкили меъморӣ – манзаравӣ ва системаи ободонӣ бо ташаккули принсипҳои ташкили обёрикунӣ ва кабудизоркунӣ дар шароити иқлимгарми Тоҷикистон барои бунёд имуҳити бароҳати аҳли инсон.

**On Michail Ismailov's dissertation "Features of landscape organization and improvement of cities in the special conditions of the Republic of Tajikistan (tradition and modernity)", presented for the degree of candidate of architecture in the specialty 05.23.20 - Theory and history of architecture, restoration and reconstruction of historical and architectural heritage.**

**Keywords:** landscape, water supply, water consumption, urban development, master [general] plan, landscape gardening ensemble, landscaping.

**Object of study:** yard areas created by both low-rise traditional and high-rise modern buildings, organized in a hot dry climate and urban landscape of the Republic of Tajikistan.

**Objective:** based on the use of past traditions, to develop a theoretical base of architectural and landscape organization and a system of external improvement of the cities of Tajikistan in a dry hot climate to create a comfortable human environment, taking into account modern urban planning requirements.

**Research methods:** Study and analysis of museum and archival materials, processing of field studies, including ones own, visual observations, measurements and fixation of cities in the territory of Tajikistan.

**The results obtained and their novelty:** During the study, the following data were obtained that have novelty:

- revealed patterns of changes in the existing landscape of cities in the course of their historical development;
- the place and role of water arrangements in the formation of the landscape and ecology of the cities of Tajikistan;
- the positive historical traditions of the distribution of water and green areas of cities are identified;
- the author's vision of designing the landscape of the city, the architectural and landscape composition of the city as a whole and its individual territories, is proposed in particular;
- an acceptable landscape measure is proposed, which allows to balance the ratio of the leading elements of the landscape to obtain the necessary conditions for creating a comfortable environment of urban areas.

**The practical significance of the study:** the study provides an opportunity to offer designers a number of scientifically based measures to improve and transform the landscapes of cities in the special conditions of the Republic of Tajikistan. The results of the study can be used in the practice of design in the regulation of issues of water use and landscaping of the city at the stage of the master [general] plan, reconstruction and new construction.

**The extent of use:** in the process of the project activity of the author of the thesis in 1988-2000, a number of master plans for settlements, individual structural units of cities of Tajikistan is developed (manufacturing and industrial zones, recreational zones, etc.), where the author's recommendations on landscape organization of territories and their improvement were introduced, aimed at overcoming the negative consequences of the tough conditions of the region and on preserving natural resources in urban areas.

**Field of application:** architectural and landscape organization and improvement system with the formation of the principles of organization of watering and planting in the hot climate of Tajikistan to create a comfortable human environment.