ЗАКЛЮЧЕНИЕ

официального оппонента Зияева Абдуманнопа Абдурахимовича –

доктора архитектуры, профессора, ведущего научного сотрудника

Института искусствознания Академии наук Республики Узбекистан,

выступающего по защите диссертации Исмаилова Михаила на тему:

«Особенности ландшафтной организации и благоустройства территории

городов в особых условиях Республики Таджикистан (традиции и

современность)», представленной на соискание ученой степени

кандидата архитектуры по специальности 05.23.20 - Теория и история

архитектуры, реставрация и реконструкция историко-архитектурного

наследия

Согласно решению диссертационного Совета 6D.КОА-027 по защите

диссертаций на соискание учѐной степени кандидата архитектуры при

Таджикском техническом университете имени академика М.С. Осими

официальным оппонентом, выступающим по защите диссертации Исмаилова

Михаила на тему: «Особенности ландшафтной организации и благоустройства

территории городов в особых условиях Республики Таджикистан (традиции и

современность)», представленной на соискание ученой степени кандидата

архитектуры по специальности 05.23.20 - Теория и история архитектуры,

реставрация и реконструкция историко-архитектурного наследия назначили

меня, Зияева Абдуманнопа Абдурахимовича – доктора архитектуры,

профессора, ведущего научного сотрудника Института искусствознания

Академии наук Республики Узбекистан.

Для представления в диссертационный совет 6D.КOА-027 при ТТУ им.

акад. М.С. Осими, рассмотрев текст и автореферат диссертации Исмаилова

М. по выше названной теме хочу отметить следующее.

На ознакомление с диссертационной работой представлены материалы:

текст диссертации с приложением (рисунки и иллюстрации) 136 стр.;

автореферат диссертации 44 стр. (на таджикском и русском языках).

Актуальностью выбранной темы исследования послужил принятый

Закон «Градостроительный кодекс Республики Таджикистан» о создании

комплексно-благоустроенной территории городов, поселков и сельских

населенных мест, которая достигается путем проведения на ней одного или

нескольких видов работ, предусматривающих ее ландшафтно-планировочную

организацию, включающую пластическую организацию рельефа, озеленение,

архитектурное освещение отдельных элементов и объектов благоустройства в

целом, формирование колористического решения отдельных элементов и

объектов благоустройства в целом, размещением малых архитектурных форм

и объектов городского дизайна, визуальной коммуникации и информации,

произведений монументального искусства и т.п.

Отсюда вытекает актуальность исследования по рассматриваемой теме

для Республики Таджикистан, что можно сформулировать в нескольких

положениях:

 необходимость выявления и использования положительного опыта

прошлых поколений в преодолении особых природно-климатических,

сейсмических, почвенных и иных условий горного региона Средней Азии, в

том числе в Республике Таджикистан;

 необходимость эффективного использования городских территорий в

условиях горного ландшафта со сложными почвенными

характеристиками и острого дефицита удобных для строительства

земель;

 отсутствие земельной политики по застройке городов в условиях горно-

предгорного ландшафта;

 хаотичная застройка городских склонов предгорно-горных городских

поселений усложняет реализацию экологических программ по

преобразованию городской среды, требующая для их восстановления

дополнительного финансирования;

 необходимость решения проблемы благоустройства и озеленения городов

и поселков для обеспечения высокого уровня жизни населения;

 необходимость сохранения и развития природных элементов путем

озеленения и благоустройства междворовых пространств для

архитектурно-ландшафтного формирования комфортной городской

среды;

 необходимость преодоления отрицательных последствий быстрой

урбанизации в традиционно аграрном государстве с целью сохранения

природных ресурсов на городских территориях и др.

Сложная градостроительная ситуация многих городов Таджикистана и

отсутствие определенных исследований в области благоустройства

территорий и создание благоприятной архитектурно-ландшафтной среды с

учетом использования народных традиций стали основой для выбора данной

темы: «Особенности ландшафтной организации и благоустройства территорий

городов в особых условиях Республики Таджикистан (традиции и

современность)».

Тема диссертационной работы Исмаилова Михаила актуальна в связи с:

 необходимостью выявления и использования положительного опыта

прошлых поколений в преодолении особых природно-климатических,

сейсмических, почвенных и иных условий горного региона Средней Азии, в

том числе в Республике Таджикистан;

 необходимостью эффективного использования городских территорий в

условиях горного ландшафта со сложными почвенными характеристиками и

острого дефицита удобных для строительства земель;

 отсутствием земельной политики по застройке городов в условиях

горно-предгорного ландшафта;

 хаотичная застройка городских склонов предгорно-горных городских

поселений усложняет реализацию экологических программ по

преобразованию городской среды, требующая для их восстановления

дополнительного финансирования;

 необходимостью решения проблемы благоустройства и озеленения

городов и поселков для обеспечения высокого уровня жизни населению;

 необходимостью сохранения и развития природных элементов путем

озеленения и благоустройства междворовых пространств для архитектурно-

ландшафтного формирования комфортной городской среды;

 необходимостью преодоления отрицательных последствий быстрой

урбанизации в аграрно-индустриальном государстве с целью сохранения

природных ресурсов на городских территориях и др.

По апробациям и внедрениям результатов Исмаилова М., в своей работе он

изучил опыт многих исследователей, которые занимались ландшафтной

организацией и благоустройством городов и населенных пунктов в особых

условиях Средней Азии, а именно в условиях жаркого сухого климата,

пыльных бурь, высокой сейсмичности и сложной орографии местности. Все эти

работы направлены на выявление позитивных традиций ландшафтной

организации городских территорий, эффективных мер по снижению высоких

температур в летне-осенний период и создании энергоэффективных

мероприятий в городах и поселках городского типа

Целью диссертационной работы - на основе использования традиций

прошлого диссертант разработал теоретическую базу архитектурно -

ландшафтной организации и систему благоустройства городов Таджикистана в

условиях сухого жаркого климата для создания комфортной среды обитания

человека с учетом современных градостроительных требований.

Научная новизна в работе диссертанта, заключается в следующем:

 впервые рассмотрены и определены принципы градостроительного

изменения и формирования ландшафта городов для условий сухого

жаркого климата Республики Таджикистан;

 выявлены закономерности изменения существующего ландшафта городов в

ходе их развития;

 определены место и роль водных приемов в становлении ландшафта и

экологии городов Таджикистана;

 выявлены исторические понятия распределения водных и озелененных

территорий городов;

 предложено авторское видение проектирования ландшафта города,

архитектурно-ландшафтной композиции, первоначальные сведения о

ландшафте города в целом и его отдельных территорий, в частности;

 предложена допустимая ландшафтная мера, позволяющая уравнять

соотношение ведущих элементов ландшафта для получения необходимых

условий создания комфортной среды городских территорий.

Теоретическое и практическое исследование соискателем дает

возможность предложить проектировщикам некоторые научно-обоснованные

мероприятия по совершенствованию и преобразованию ландшафтов городов

в условиях Республики Таджикистан.

На основе разработанных автором рекомендаций исследования можно

устранить или исправить несоответствия между застроенными и

незастроенными участками, улучшить микроклиматические санитарно-

гигиенические, эстетические и рекреационные характеристики городской

среды при реконструкции городов в особых условиях Таджикистана.

Результаты работы могут быть использованы при решении подобных

вопросов проектирования также на селе и в других районах с жарким сухим

климатом.

После рассмотрения всей диссертационной работы считаю, что

достоверность полученных результатов не вызывает сомнений, т.к. они

получены на основе большой проектно-исследовательской практики

проектирования ландшафтных территорий, генеральных планов крупных

промышленных узлов, оздоровительно-рекреационных объектов и др.

Теоретическая часть работы построена на основе ряда закономерностей

ландшафтной организации и благоустройства городских территорий в

условиях жаркого сухого климата Таджикистана.

Научная специальность диссертации Исмаилова М. соответствует

специальности 05.23.20 - Теория и история архитектуры, реставрация и

реконструкция историко-архитектурного наследия. Областью исследования

представленной диссертационной работы, согласно паспорту специальности,

является:

 научные основы теории и истории архитектуры;

 развитие профессиональной культуры;

 предпроектные историко-теоретические и научно-методические

концептуальные методические разработки;

 теоретические концепции и научно-проектные предложения;

 проблемы сохранения и преобразования среды жизнедеятельности.

Также, диссертационная работа Исмаилова Михаила прошла обширную

апробацию на многих международных и республиканских симпозиумах,

конференциях и семинарах. Представленные соискателем сведения об

опубликованных им работах, в которых изложены основные научные

результаты диссертации, достоверны.

При всех отмеченных достоинствах диссертации Исмаилова Михаила она

не лишена недоработок, которые можно сформулировать следующим

образом:

1 в работе чрезмерно большой объѐм занимает исторический обзор

первоисточников и привлекаемых литературных произведений

археологического характера;

2. в работе отсутствует привлечение последних публикаций по

ландшафтному преобразованию городских территорий в Таджикистане,

Узбекистане и других сопредельных странах Центральной Азии, например,
Например, работа Д.Ш. Ганизода о методике реконструкции и

преобразовании озелененных территорий жилой застройки городов в

условиях жаркого климата, опубликованная в электронном научном журнале

«Инженерный вестник Дона», № 12, 2020 или «Роль зеленых насаждений в

оздоровлении микроклимата городской застройки южных районов СНГ»,

написанная А.Г. Гиясовым и Ю.Г. Баротовым, опубликованная в журнале

«Экология урбанизированных территорий», № 3 за 2018 год. – С. 90-97, ил. ;

3 заслуживает внимания данные по озеленению и обводнению крупных

городов Таджикистана Душанбе, Худжанд, Бохтар, Куляб, однако в работе не

сказано каким путем получены эти сведения: самим автором или где эти

публикации проведены;

4. в тексте диссертации имеются ряд грамматических и стилистических

огрехов, которые, однако, не меняют достоверность приведенных данных.

Выше приведенные недостатки не снижают достоинства всей

диссертационной работы и они, я надеюсь, будут устранены при дальнейшем

проведении исследований по названной теме и публикации новых статей и

монографий.

Соискатель ученой степени кандидата архитектуры и его диссертационная

работа соответствуют требованиям Положения о порядке присуждения

ученых степеней (утв. Постановлением Правительства Республики

Таджикистан от 26 ноябри 2016 года за № № 505), и считаю необходимым

допуск диссертации Исмаилова Михаила к защите и присвоения ему

искомой ученой степени кандидата архитектуры по специальности 05.23.20 -

Теория и история архитектуры, реставрация и реконструкция историко-

архитектурного наследия.

Доктор архитектуры, профессор, ведущий

научный сотрудник Института искусствознания

Академии наук Республики Узбекистан
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